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ÖN SÖZ

İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra “Orta Doğu” (Middle East / Moyen Orient / eş-Şarku’l-
Evsat) kavramı ilk defa Amerikan deniz tarihçisi ve stratejisti Alfred Thayer Mahan tarafından 
1902 yılında, National Review’de yayımlanan “The Persian Gulf and International Relations” 
başlıklı yazısında kullanılmıştır. Bu yazıda Orta Doğu, Arabistan ile Hindistan arasındaki böl-
geyi ifade etmektedir. 

Basra Körfezi’nin stratejik önemi ile bölgede Alman İmparatorluğu, İngiltere ve Rusya’nın 
nüfuz mücadelelerini yazısında anlatmaya çalışan A. T. Mahan, “Orta Doğu” (Middle East) 
kavramını jeostratejik içerikte ve Süveyş’ten Singapur’a kadar uzanan deniz yolunun bir bölü-
münü anlatan bir bölge için kullanmıştır. 

Orta Doğu kavramının Türkiye, İran, Mezopotamya, Arap Yarımadası, Körfez ülkeleri ile 
Mısır’ı kapsayacak şekilde dar anlamda kullanılmasının daha doğru olacağı açıktır. 

Orta Doğu sadece bugün değil, tarihin her döneminde politik, stratejik, kültürel, eko-
nomik ve genel dengeler açısından insanlığın gelişmesinde önemli rol oynamıştır. Bu bölge, 
medeniyetlerin doğuşunda en büyük katkıyı sağlamıştır. Bölge, medeniyetlerin beşiği olmuş, 
medeniyetlerin yayılmasında bir tür kavşak ve intikal noktası olarak rol oynamıştır. 

Doğu ile Batı’nın buluştuğu bir kavşak noktası olan Orta Doğu, sadece doğal kaynakların 
ve ticari malların aktarıldığı bir yer değil, aynı zamanda inançların, kültürlerin ve medeniyetle-
rin birbiriyle kavuştuğu ve aktarıldığı bir geçiş noktası olmuştur.

Orta Doğu, Sanayi Devrimi'yle geriye düşen etkin rolünü bölgede petrolün ve doğal ga-
zın bulunması ile yeniden elde etmiştir. Dünya egemenliğine yönelen aktörler öncelikle bu 
bölgede kontrolü tesis etmeyi hedef almışlardır. Küresel ve bölgesel aktörler, Orta Doğu ile 
yakından ilgilenmişlerdir.

İkinci Dünya Savaşı öncesinde İngiltere ve Fransa, Amerika Birleşik Devletleri ve Sovyet-
ler Birliği bu bölgede etkin bir rol oynamaya ve egemenlik alanlarını genişletmeye yönelmiş-
lerdir. Orta Doğu’nun jeopolitik yapısı ve özellikleri, bölgenin dünya politikasındaki yerini ve 
önemini korumakta ve güçlendirmektedir. Asya, Avrupa ve Afrika kıtalarının birleştiği merkezî 
noktada bulunmaktadır. 

Orta Doğu 19’uncu yüzyılda
• Rusya’nın sıcak denizlere inebilmesi için kuzey-güney hareketlerini sağlayabilmek, 
• Sömürgecilik hareketleriyle birlikte İngiltere’nin Asya’daki sömürgeleriyle ekonomik 

ve ticari menfaatlerini güven altına almak, 
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• Fransa’nın sömürgecilik yarışında yeni alanlar elde etmek ve mevcutlarını güçlendir-
mek,

• Almanya’nın henüz sömürgeleştirilmemiş bu bölgede stratejik yatırımlarla nüfuz alan-
larını genişletmek,

• Yine Almanya’nın uluslararası ilişkilerde rakibi İngiltere’nin gücünü kontrol edebil-
mek

için jeopolitik üstünlük sağlamıştır.
Osmanlı Devleti’nin güçlü olduğu 19’uncu yüzyıla kadar bölge dışı aktörlerin etkisi sınırlı 

kalırken Osmanlı gücünün zayıflamaya başlamasıyla Orta Doğu üzerindeki küresel aktörlerin 
strateji ve politikaları etkili olmaya başlamıştır.

Soğuk Savaş Dönemi’nde Orta Doğu bölgesinin jeopolitik ve jeoekonomik önemi ulusla-
rarası rekabetin ve çatışmanın dinamiğini oluşturmuştur. Küresel aktörlerin çatışma alanların-
dan biri olarak öne çıkan bölge üzerinde egemenlik kurmak isteyen Amerika Birleşik Devletleri 
ile sıcak denizlere inmeye çalışan Sovyetler Birliği arasındaki rekabet bölgede ideolojik, ekono-
mik, siyasi ve kültürel çatışmaların zeminini oluşturmuştur. 

ABD’nin NATO, CENTO ve SEATO ile çevreleme politikası ile SSCB’nin sıcak deniz-
lere inme politikaları bu bölge üzerinde çatışmıştır. Soğuk Savaş Dönemi’nin küresel aktörler 
arasındaki rekabet bölge içi çatışmalara, bölgesel bütünleşme ve dayanışma hareketlerine ve 
yeniden yapılanmalara sebep olmuştur. Soğuk Savaş sonrasında Orta Doğu’nun jeopolitik öne-
mi, uluslararası enerji kaynaklarının ve enerji intikal yollarının kontrolünü yeniden gündeme 
getirmiştir. Bu dönemde ABD’nin tek yanlı tasarrufları ile bölge Batı dünyası ve Batılı devletle-
rin çıkarlarıyla bütünleştirilmek istenmiştir. 

Dünya petrol rezervlerinin yaklaşık %57’si ve doğal gaz kaynaklarının da %42’sinin Orta 
Doğu’da bulunması, bölgeyi enerji talep eden ülkeler açısından yaşamsal öneme sahip bir böl-
ge hâline dönüştürmüştür. ABD, AB ülkeleri ve Asya Pasifik ülkelerinde ise oldukça sınırlı bir 
rezerv bulunmaktadır. Dünyanın en az 40-50 yıl daha enerji kaynakları açısından Orta Doğu 
ülkelerine bağımlı kalacağı öngörülmektedir. Orta Doğu petrolünün en büyük alıcıları ise Çin, 
Japonya, Hindistan ve AB ülkeleridir.  Petrol piyasasında rol oynayan aktörlerin başında OPEC 
ülkeleri gelmektedir. OPEC ülkeleri, tüketici ülkeler ve çok uluslu petrol şirketleri de bölgede 
önemli aktörlerdir. Son yıllarda petrol fiyatlarına etkisi nedeniyle petrol borsalarının da piya-
sayı etkileyici bir rol oynadığı gözlemlenmektedir.  Enerji kaynaklarının küresel ticarete etkisi 
aynı zamanda Orta Doğu’daki enerji ile politika arasındaki ilişkinin anlaşılmasına katkı sağla-
maktadır. 

Orta Doğu 20’nci yüzyılda kritik savaşlara sahne olmuştur. 20’nci yüzyılda Osmanlı 
İmparatorluğu’nun parçalanması ile bölgedeki askerî ve siyasal etkinliklerini artıran küresel 
aktörler arasındaki rekabet, Arap İsrail Savaşlarından sonra Arap Baharı ile başlayan yeni bir 
çatışma sürecini 21’inci yüzyıla miras olarak taşımışlardır.

Küresel aktörlerin Orta Doğu’da egemen olmak istemelerinin en önemli sebepleri;
• Kalkınmanın temel ham madde kaynağını teşkil eden petrol ve gaz kaynaklarının pay-

laşımı, 
• Bölge ülkeleri arasında silahlanma,
• Bölge ülkelerinin siyasal ve ekonomik politikalarını kendi hayati çıkarları doğrultu-

sunda şekillendirmek istemesi,
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• Orta Doğu’yu dış politikalarında öncelikli bölge olarak nitelendirmeleridir.   
11 Eylül 2001 sonrasında artan terör olayları ve kitle imha silahlarının (KİS) yaygınlaş-

masının yarattığı güvenlik algılamaları, küresel aktörleri yeni bir tutum izlemeye yöneltmiştir.  
Bu gelişme, Soğuk Savaş sonrasında İslam ve Batı dünyası arasındaki farklı bir uyuşmazlıkların 
ve belirsizliklerin uluslararası düzleme taşınmasına neden olmuştur.  

Küresel aktörlerin, Orta Doğu politikalarının değişim süreçleri ile sebep ve sonuçlarının 
akademik analizinin yapılması önem arz etmektedir. ABD, 21’inci yüzyılın ilk çeyreğinde Orta 
Doğu’daki ilgisini askerî, ekonomik, siyasal açıdan en yüksek noktasına taşımıştır. Arap Baharı 
ile başlayan istikrarsızlıkların İslam dünyasında yol açtığı kritik değişimi hassasiyetle mercek 
altına alan ABD, İsrail-Arap uyuşmazlığındaki yeni çözüm yollarında diplomasiyi ön planda 
tutan bir duruş sergilemeye devam etmek istemektedir.

ABD, NATO ve AB’nin Orta Doğu politikalarına yardımcı olacak çıkarımları devreye 
sokmaktadır. Türkiye’nin NATO müttefiki olan ABD’nin Orta Doğu politikaları ve bu bağlam-
da İsrail ile iş birliği denklemlerinin iyi okunması gerekmektedir. 

Rusya’nın günümüzde Orta Doğu politikalarının ideolojik ve askerî güvenlik boyutun-
dan daha ziyade, bölge ülkeleri ile ekonomik, siyasal ve teknik iş birliğini esas alan bir değişim 
içinde olduğu görülmektedir.  Rusya, Soğuk Savaş Dönemi'nden oldukça farklı olarak Orta 
Doğu’da İsrail ile de yakın bir iş birliğine girmiştir. Irak, Afganistan ve Libya krizlerinde etkili 
olamayan Moskova’nın, Putin yönetimi ile bölgede daha aktif bir çizgi izleyeceği Suriye krizin-
de ortaya çıkmıştır. Rusya’nın Orta Doğu politikasında ABD ile daha yoğun ve iddialı bir reka-
bet içinde olacağı değerlendirilmektedir. Rusya’nın bölge dinamikleri konusunda takip edeceği 
yol haritasının ve tercihlerinin doğru okunması son derece önemlidir.

Türkiye’nin Orta Doğu’da izleyeceği politika ve stratejiler son derece önemli ve hayati-
dir. Cumhuriyetimizin 100’üncü yılına girerken Orta Doğu ile ilgili belirleyici ve yönlendirici 
politikalar izlemesi kaçınılmaz olmalıdır. Bu kapsamda mevcut politikalar yeniden gözden ge-
çirilmelidir. 

Bu düşünceden hareketle, disiplinlerarası bir anlayış ile Orta Doğu Jeopolitiği kitabının 
yayın hayatına kazandırılmasını çok yararlı olacağı değerlendirilmiştir. Bu kitap ile son derece 
güncel gelişmelerin yaşandığı Orta Doğu’nun daha iyi analiz edilmesi mümkün olabilecektir.  
Bu kitap ile bilim alanına önemli katkı sağlanabilecektir. 

Bölüm yazarı olarak destek veren bütün dostlarımıza şükranlarımızı sunarız. Eserin bilim 
alanına kazandırılmasını sağlayan Genel Yayın Koordinatörü Gülfem Dursun’a, tasarım aşama-
sında katkılarından dolayı Samet Tekin'e, Emre Gürbüz'e ve Sezai Özden'e çok teşekkür ederiz.

Kasım / 2022
EDİTÖRLER

Prof. Dr. Hasret Çomak
Doç. Dr. Burak Şakir Şeker

Doç. Dr. Mehlika Özlem Ultan
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